une série de paroles lumineuses et profondes, qui suffiraient à renouveler l'ancienne méthode christologique et à tracer à la théologie protestante un programme d'une simplicité admirable et d'une merveilleuse richesse.

Je ne saurais mieux résumer les critiques formulées contre la méthode traditionnelle qu'en transcrivant une page empruntée à un auteur qui, tout en maintenant sur bien des points les positions de l'ancienne théologie, a su apprendre, à l'école de Ritschl, les principes d'une méthode plus saine et plus féconde que celle de l'orthodoxie vulgaire ou de la théologie du Réveil : « A nos yeux, la conscience que Jésus a eue de sa personne et de son œuvre est la norme suprême de la foi chrétienne. Nous estimons qu'après avoir reconnu en Christ le Saint et le Juste par excellence, après avoir trouvé dans l'Évangile une réponse aux besoins les plus nobles, aux aspirations les plus hautes de sa conscience, après avoir éprouvé les salutaires effets de la Rédemption dont Jésus est l'auteur, le croyant a le droit ou plutôt le devoir de s'en rapporter simplement au jugement souverain que le Sauveur a porté sur lui-même. Celui qui a fait l'intime expérience de la divinité du christianisme (Jean VII, 17), doit accepter comme infaillibles les déclarations du témoin fidèle qui ne saurait mentir et dont toutes les paroles portent le sceau de la sincérité la plus scrupuleuse. On le voit, nous croyons à la préexis-

*justificatione et fide* (Même édition, p. 190). — *Confessio Augustana*. Pars II, Art. 3, § 31-32: Id est meminissee Christi, beneficia meminissee, ac sentire quod vere exhibeatur nobis. Nec satis est historiam recordari, quia hanc etiam Judæi et impii recordari possunt. — *Apolog. Conf. Aug* II, 46: Fides est vera cognitio Christi, et utitur beneficiis Christi, et regenerat corda, et præcedit legis impletionem. — II, 101: Quid est notitia Christi, nisi nosse beneficia Christi, promissiones, quas per evangelium sparsit in mundum? Et hæc beneficia nosse, proprie et vere est credere in Christum, credere quod quæ promisit Deus propter istum certo præstat. — II, 33: Mulier (Luc VII) venit hanc afferens de Christo opinionem, quod apud ipsum quærenda esset remissio peccatorum. Hic cultus est summus cultus Christi. Nihil potuit majus tribuere Christo. Hoc erat vere Messiam agnoscere, quærere apud eum remissionem peccatorum. — XII, 72: Meminissee Christi non est otiosa spectaculi celebratio.... sed est meminissee beneficia Christi, eaque fide accipere, ut per ea vivificemur.